Ma'mer b. Râşid (ö. 152/778), "Bir kitap yüz defa bile mukâbele edilse yine de tamamıyla hatadan kurtulamaz"<sup>21</sup> şeklindeki açıklamasıyla bu dönemde doğrudan yazılı metinlerden yapılan nakillerde hatadan kurtulmanın adeta mümkün olmadığını ifade etmekteydi. Haccâc b. Ertât (ö. 149/766), "(Doğrudan) kitaptan rivâyet edenlerden sakının, zira onların Amr'ı Ömer yapma gibi hataları her zaman mümkündür"<sup>22</sup> şeklindeki uyarısıyla doğrudan sahîfeden yapılan rivâyetin tashîfe çok açık olduğuna dikkat çekmekteydi. Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/746) ise, hadîsi

<sup>19</sup> Arap yazısının bu dönemdeki yetersizliği hakkında bk. Çetin Nihad M., *Eski Arap Şiiri*, (İstanbul 1973), s. 25-26.

<sup>20</sup> Bu konudaki misaller için bk. Yücel, Ahmet, *Hadîs İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi*, (İstanbul 1996), s. 32; Ayrıca bk. Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye*, (Beirut 1405/1985), s. 219, 285.

<sup>21</sup> İbn Abdilber, *a. g. e.1*, 78.

<sup>22</sup> Ahmed b. Hanbel, *Kitâbu'l-lel*, (İstanbul 1987), I, 167.

yazıp ehline arzetmeyen kimseleri tuvalete gidip su ile temizlenmeyenlere benzetmiştir.<sup>23</sup>

Hadîslerinin yazıldığı kendisine haber verilen Nâfi'nin (ö. 117/735) "Getirsinler düzeltelim, tashîh edeyim"<sup>24</sup> demesi de doğrudan yazılı metinlerden yapılan istinsahlarda hataların meydana gelebileceğini ve bunların düzeltilmesi gerektiğini göstermektedir. Önceleri hadîslerin yazılmasına karşı olan Eyyüb es-Sahtiyânî'nin (ö. 131/748) daha sonra kendisine arzulanan yazılı hadîs metinlerini tashîh etmesi<sup>25</sup> de doğrudan kitaplardan yapılan nakillerde hataların meydana gelebileceğine dikkat çekmeyi amaçlamaktaydı.

İmam Mâlik'in "Hadîs yazanlar ezberlemek amacıyla kaydediyorlar, ezberleyince imha ediyorlardı"<sup>27</sup> şeklindeki açıklaması bu gerçeği

<sup>23</sup> Râmeürmüzî, Hasan b. Abdurrahman, *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvî ve'l-vâf*, (Beyrut 1404/1984), s. 544.

<sup>24</sup> Hafîb el-Bağdâdî, *el-Câmi li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi*, (Riyad 1403/1983), II, 191.

<sup>25</sup> Fesevî, Ya'kub b. Süfyan, *Kitâbu'l-ma'rife ve't-târih*, (Medine 1410), II, 238.

<sup>26</sup> İbn Ebî Hâtim, Abdurrahman b. Ebî Hâtim, *Kitâbu'l-cerh ve't-ta'dîl*, (Beyrut 1371/1952), II, 31; Rameürmüzî, a. g. e., s. 211.

<sup>27</sup> İbn Abdilber, a. g. e., I, 64.

dile getirmektedir. Bu amaçla ömürlerinin sonunda bütün kitaplarını yakanlar veya yakılmasını vasiyet edenler olmuştu. Mesrûk b. Ecda' (ö. 63/683), Ubeyde b. Amr (ö. 72/691), Urve b. Zübeyr (ö. 94/712), Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/746), Eyyüb es-Sahtiyânî (ö. 131/748), Hâlid b. Mihrân el-Hazzâ (ö. 141/758), Hişam b. Hassan (ö. 147/764), Şu'be b. Haccâc (ö. 160/777), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Hammâd b. Seleme (ö. 167/783), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/997), Ali b. Müshir (ö. 189/804), İshak b. Râhûye (ö. 238/853) kitaplarını imha eden veya imha edilmesini vasiyet eden muhaddislerdendi.<sup>28</sup> Görüldüğü gibi hicrî ikinci asırda da hadîsleri yazmanın temel amacı, hafızaya yardımcı olmaktı.